



KIRKEBLAD

FOR KJELLERUP OG OMEGNS VALGMENIGHED

NUMMER I
MARTS 2009
24. ÅRGANG

Påskeblomst!
en dråbe stærk
drak jeg af
dit gule bæger
og som ved
et underværk
den mig hæver,
vederkvæger.



Forsinkelser

Man kunne ikke umiddelbart se, at han var noget ekstraordinært, da Jesus var født i Betlehem. Det særlige opdagede man først senere - med forsinkelse.

Også stjernernes blinken er lang tid undervejs. Stjerneblink, lyde og nyankomne menneskebørn har været der længe, førend vore egne sanser fatter dem, trods det at vi ikke kunne røre ved dem her og nu. Det vigtige i tilværelsen kan nemlig synes fraværende, selvom det er tilstede. Men for os at se kan det virke som om, det vigtige ikke er ankommet endnu - eller er gået i forvejen udenom os.

I de bibelske beretninger hører vi om, hvordan vores lykke og erkendelse kan køre udenom nuet. Sådan fik Moses at vide af Gud, at Moses ikke fik Gud at se ansigt til ansigt her i dette liv. Ganske vist forsikrer Gud, at han i al sin herlighed er der lige ved siden af Moses og vil lade al sin skønhed gå lige forbi ham og udråbe sit navn foran ham. Gud vil anbringe Moses i en klippespalte og holde sin hånd for sprækken, indtil han er passeret forbi Moses. Og når Moses da senere kigger ud igen, vil han få Gud at se - men kun fra ryggen.

Gud har altså steder midt i vores tilværelse, hvor han kan anbringe os, og hvor vi føler, at vi bliver snydt for noget væsentligt. Vi oplever da, at det, vi gerne ville fatte her og nu, er forsinket på flere ledder. For det, vi gerne ville høre, bliver råbt for langt fremme, og det, vi gerne ville se direkte ansigt til ansigt, ser vi kun fra ryggen.

Men evangeliets gode budskab til os er, at vi er under beskyttelse, også når alting synes forsinket, og vi kun venter på, at der bliver

åbnet for det nærvær, som Gud har til os.

I begyndelsen i skabelsens nu var der ingen forsinkelse. Der var bare nærvær midt i lyset. Der var ikke noget, der kørte udenom for at gå i forvejen. Men det blev anderledes, dengang tiden først var sat i gang, og vi mennesker blev lukket ud i denne verden. Dog blev det ikke mere anderledes, end at Gud fortsat er der for os, også når vi ikke opfatter det, som vi selv har fået at gøre med, som noget særligt.

Det lille barn, der kom til verden i Betlehem, så heller ikke ud at være noget særligt. Umiddelbart syntes barnet Jesus at være kun af denne verden, mens han voksede op i yndest hos Gud og mennesker. Han var kommet hertil udefra og var ikke en person, som mennesker kunne gøre med, som de ville. Og alligevel henrettede de – senere – Jesus på et kors uden, at han var skyldig.

Jesus var da gået ind på vore vilkår for at vise os med sin opstandelse påskemorgen, at vi er Guds skabninger under hans reelle beskyttelse. Den sande beskyttelse kan kun kærligheden yde. Hele Guds aktivitet retter sig kærligt imod os, men af os selv finder vi ikke ud af, hvad Gud vil, og hvad han har gang i.

Som vordende forældre, bedste- og oldeforældre har vi en forestilling om det, vi ønsker os i vores afkom. Men vi kan ikke gribe vores egen forestilling om det gode liv, netop fordi vores erkendelse eller umiddelbare lykke tit bliver forsinket eller udsat på ubestemt tid. Det sker i sorgen, i frustrationen eller bare i en situation, hvor vi synes, at vi er ved siden af alting. Da ser

og ser vi – og kan intet se. Da hører og hører vi – og kan intet høre.

Da går lyden udenom, og tingene og Gud selv synes at vende os ryggen.

Men det væsentlige er tilstede udenom og inde i vores tilværelse her. Kærligheden er der, når den kommer, men kan aldrig bevises på forhånd. Den er i nuet, og vi skal mange gange vente på et nu, der synes forsinket, indtil det rigtige pludselig er der for os.

Når vi ikke ser den, kan vi synes, at vores erkendelse og lykke smutter fra os. Men vi ser den gode mening i glimt: i det lille barns øje, når det er kommet lykkeligt til Verden. Midt i dåbssalmen: Sov sødt barnlille holder englene inde med deres sang og holder vejret. Det er dér, hvor alting venter. Men så drypper det bagefter ind til os fra Guds egen herlighed som stjernen, der smiler og vinker os op fra jorden op til sig – derop, hvor englene tier og smiler.

Og vi kan selv smile tilbage. Det sker med forsinkelse, når først vi har fundet ud af, at Guds kærlighed slet ikke behøver gøre opmærksom på sig selv. Den er reelt med os i ånden til verdens og tidens ende og endnu længere.

Undervejs beskytter Gud os i sin kærlighed. Vi ser den i glimt her, og senere ser vi den - med forsinkelse - ansigt til ansigt.

Karen Marie Ravn

Ud fra prædiken i Hørup Kirke den 18. januar 2009 på 2. søndag efter helligtrekonger

Konfirmation

St.Bededag den 8. maj konfirmeres:

Jonas Hassing-Hvolgaard, Pederstrupvej 34, Pederstrup, 8620 Kjellerup.

Andreas Kamp, Lemming Bygade 69 A, 8632 Lemming.

Siden sidst

Døbt:

Rasmus Vorning Fisker, søn af Naja Vorning Sørensen og Henning Fisker, Vinderslevvej 105, 8620 Kjellerup.

Død:

Niels Dyhr, Grønningen 1, 8620 Kjellerup.



Al opmærksomhed

frabedes venligst i forbindelse med min runde fødselsdag, der falder kun et år efter den store jubilæumsdag, I gav mig i 2008.

Er bortrejst.

Karen Marie Ravn

Forårets møder og arrangementer i valgmenigheden

Generalforsamlingen i Kjellerup og Omegns Valgmenighed finder sted efter indkaldelsen i sidste nummer af dette blad **tirsdag den 10. marts kl. 19.30** i valgmenighedens sal med dagsorden efter vedtægterne. Af de tre bestyrelsesmedlemmer, der er på valg, ønsker Anny Oehlenschläger Larsen ikke genvalg, hvorfor der vil være kandidatopstilling og valg til bestyrelsen. Kaffebordet er denne aften gratis for deltagerne, og aftenen afsluttes med en sanghalvtime ved Karen Marie Ravn.

Som meddelt til juletræs festen bliver forårets "**Persillsous**" afholdt en uge før den dato, der er angivet i årsprogrammet, således, at børnefamilierne samles **fredag den 20. marts kl. 17-19** i valgmenighedens sal til fællespisning med fortælling og fællessang ved Karen Marie Ravn med klaverledsagelse. Tilmelding nødvendig senest om tirsdagen på 86 88 11 10 eller kmravn@ofir.dk. Valgmenighedens børnefamilier får brev med invitation.

Valgmenigheden indbyder som sædvanlig børnene fra 3. til 6. klasse til et par timers **Påskelotto** i første del af påskeferien, hvor mange forældre er på arbejde i børnenes skoleferie. Der foregår **tirsdag den 7. april kl. 13 - 15** i valgmenighedens sal. Der kommer brev til børnefamilierne om dette – bl.a. om transportmuligheder.

Sidste år samledes ikke mindre end 78 deltagere til **en festlig forårsmusikaften** i Friskolen i Lemming. Det følger vi op **tirsdag den 21. april kl. 19.30**, hvor friskolens chauffør er klar kl. 19 ved Mosaikken til at give deltagere fra bl.a. Kjellerup en fin forårstur gennem sølandskabet til skolen. Der

er i år afsat mere tid til køreturen og efter ankomsten bliver man mødt af de omkring 30 dygtige og glade amatørmusikere, dansere og sangere i folkemusik- og danseensemblet **Caramba**. De synger og danser til musik fra hele verden og tager også nogle af tilhørerne med i en svingom, hvis de har lyst.

Aftenen afholdes i samarbejde med friskolen. Friskolen serverer kaffe og kage til den sædvanlige pris. Friskolebussen returnerer til Mosaikken, og man kan ved opringning til Thorning Taxa på 86 88 01 75 tage valgmenighedens mødebil til og fra afgangstedet ved Moasikken.

Traditionen tro holder valgmenigheden som optakt til konfirmationen en **Aftengudstjeneste** i Hørup kirke. Det bliver **tirsdag den 28. april kl. 19**, hvor valgmenighedens to konfirmander læser fra Johannevangeliet og Karen Marie Ravn holder prædiken. Derefter samles kirkegængerne i valgmenighedens sal til kaffe og samvær med forårets højskolesange. Kom og slut op om arbejdet med konfirmanderne ved at deltage også denne aften!

Datoen for valgmenighedens **Løvsprings tur** er som nævnt i sidste nummer af dette blad ændret til **torsdag den 7. maj**. Turen, der som sædvanlig tilrettelægges af Inga Nielsen, bliver kørt som dagtur med afgang kl. 13 fra Mosaikken og kl. 13,10 fra Vinderslev Kirkeplads. Turen går denne gang til det østjyske område ad naturskønne veje. Vi tager ind til Veng Klosterkirke, hvor Karen Marie Ravn fortæller om kirken, og kører derefter videre ud til Saksild og Rude Strand Pensionisthøjskole, hvor højskoleforstander

Aage Augustinus tager imod os og vi drikker kaffe. Hjemvejen går en anden rute end udturen med hjemkomst ca. kl. 18. Tilmelding til Inga Nielsen på 86 88 12 53. Pris og tilmeldingsfrist til fremgå af annoncen i Kjellerup Tidende.

Det store landsdækkende **Årsmøde** i Foreningen af grundtvigske Valg- og Frimenigheder finder sted **lørdag-søndag den 13. og 14. juni.** med Bøvling Valgmenighed og Lemvig Valgmenighed som værter. De er jo

folk, som vi kender godt, og herfra Kjellerup er det med den rimelige køreafstand oplagt at tage en enkelt højskoledag på mødet, hvis man ikke deltager i det hele. Program med to foredrag, underholdning samt gudstjeneste vil foreligge med foreningens årsskrift ved påsketid.

Hvordan går det med undervisningsholdene for de voksne?

De 3 studiekredsafetner i januar og februar med **konfirmandundervisning for voksne** samlede 7 deltagere foruden valgmenighedspræsten omkring bordet i valgmenighedens sal. To af deltagerne var midt i fyrrerne, en enkelt midt i halvtredserne mens de øvrige deltagere var 60 plus. Godt, at valgmenighedens første forsøg med kirkelig voksenundervisning som tiltænkt også tiltrak nogle yngre forældre, der fortsat har mindre børn. Der var udbredt tilfredshed med den lille grundbog, og det er sandsynligt, at vi udbyder en lignende række afetner til næste vinter med den samme grundbog.

Babysalmesangen for forældre med baby i Vinderslev Sognehus samler efter nytår 6 deltagere - deriblandt en far. Babysalmesangen er finansieret af Hinge-Vinderslev menighedsråd og foregår under ledelse af valgmenighedspræsten i hendes fritid hver tirsdag formiddag til hen i marts. To af deltagerne har været på tidligere hold hos Karen Marie Ravn med et ældre barn. De

fleste deltagere hører til sognemenigheden, mens en tredjedel af det aktuelle hold er medlem af valgmenigheden.

Litteraturkredsen under ledelse af valgmenighedspræsten samlede som nævnt i sidste nummer af dette blad hele 20 deltagere, og de er mødt trofast op trods problemer med lokaleskift. Til så mange har det vist sig vanskeligt at skaffe den roman, der var valgt til den sidste mødegang i marts. I stedet skaffer biblioteket Jan Kjærstads roman Kongen af Europa. Litteraturkredsdeltagere vil få besked om, at mødedatoen for gennemgangen af denne sæsonens sidste roman bliver udsat til april af private grunde, idet det er blevet endeligt besluttet, at stuehuset på Allingskovgård skal tømme i marts måned og senere nedrives for at give plads til opførelse af et nyt stuehus.

Højskoleuge på Rødding Højskole

Grænseland – filosofisk, etisk, historisk og kunstnerisk

Det er Kjellerup Valgmenighed, der i samarbejde med forstanderparret Anja og Mads Rykind Eriksen står for årets højskoleuge for de grundtvigske valgmenigheder i Midt- og Vestjylland på Rødding Højskole fra

mandag til søndag den 10. – 16. august 2009.

Pris: 3.200,- kr på dobbeltværelse. Tillæg for enkeltværelse kr. 500,-.

Tilmelding: 1. juni og meget gerne før, da de enkelte valgmenigheder kun har en begrænset kvote af pladser! Folder er fremlagt ved møderne og kan rekvireres hos Karen Marie Ravn på 86 88 11 10 eller e-mail kmravn@ofir.dk

PROGRAM

Mandag den 10. august

- Kl. 15.00: Ankomst, indkvartering og kaffe
Kl. 16.30: Velkomst, præsentation af ugens forløb og rundvisning ved Mads Rykind-Eriksen
Kl. 19.30: "Indre og ydre grænser. Om opbruds- og traditionskultur belyst gennem litterære og kulturelle erfaringer" ved Johannes Nørregaard Frandsen

Tirsdag den 11. august

- Kl. 9.30-12: "Troen kom sydfra - kirken i grænselandet historisk og i dag" ved Niels Henrik Arendt
Kl. 14.00-16.30: Temagrupper
Kl. 19.30: Tradition og fornyelse i den nye Højskolesangbog ved Ole Brunsbjerg

Onsdag den 12. august

- Kl. 9.30-12: Temagrupper
Kl. 14-16.30: "Kunsten at provokere - når kunstnere går til grænsen" ved Anja Rykind-Eriksen
Kl. 19.30: Musik til høsten, klaveraften ved Robin Colvill

Torsdag den 13. august

- Kl. 9.30-17.30: Heldagsudflugt i grænselandet, gennem Møgeltønder, Højer Sluse og med besøg på Nolde-museet ved Mads Rykind-Eriksen og Georg Bendix
Kl. 19.30: Gudstjeneste i Rødding Frimenighed ved Mette Geil. Bagefter fortæller Mette Geil frimenighedens historie

Fredag den 14. august

- Kl. 9.30: "Litteraturen i grænselandet mellem fiktion og virkelighed" ved Bodil Fjordside Pagh
Kl. 14-16.30: "Hvis det danske findes – hvori består det så, og hvad har det med grænselandet at gøre?" ved Finn Slumstrup
Kl. 19.30: "Skæbnefortællinger" ved Mads Rykind-Eriksen

Lørdag den 15. august

- Kl. 9.30-12: "Kunsten som politisk provokation - om kunstens muligheder for at sætte en dagorden" ved Jens Galschiøt
Kl. 14-16.30: "Etikkens grænser - om den moderne lægevidenskabs udfordringer" ved Ole Hartling.

Søndag den 16. august

- Kl. 9.00: Morgensang og derefter afrejse kl. 9.35

Temagrupper

- Politik & identitet* ved Jørn Buch, lektor ved University College Syd
Kunst ved Anja Rykind-Eriksen, forstander og kunsthistoriker
Etik ved Mads Rykind-Eriksen, forstander, cand mag. i historie og filosofi

Meddelelse fra præsten

Fra Kristi Himmelfartsdag **torsdag den 21. maj** til og med **onsdag den 27. maj** holder jeg en uges ferie med nogle dage i udlandet i forbindelse med aflysning af min 60 års fødselsdag. Evt. henvendelse vedrørende kirkelige handlinger kan i de dage ske til sognepræst Tina Frank i Thorning på tlf. 86 88 00 02.

Til hverdag træffes jeg nemt på **86 88 11 10** i tidsrummet kl. 8 – 9,30. Men jeg kan ringes op når som helst, da telefonen omstilles til mobil. Hvis jeg ikke tager telefonen, indtaler man bare en besked på telefonsvareren, der går i gang efter 6 ringetoner. Man kan også skrive til mig på e-mail: **kmravn@ofir.dk**. Dette gælder også, mens jeg opholder mig på kursus fra mandag den 23. marts til og med onsdag den 1. april.

På kontoret i valgmenighedens hus på Kirkebakken 13 er jeg normalt personligt at træffe **tirsdays kl. 14 – 15**. Dog har jeg denne vinter mine konfirmander tirsdage fra kl. 12,30 og kører dem hjem efter timen. Derfor er jeg ikke tilbage på kontoret førend efter kl. 14,30. Ring evt. i forvejen for at aftale at komme, når jeg alligevel er på kontoret.

Karen Marie Ravn

Kirke- og mødebilen

Thorning Taxa

- Tlf. 86 88 01 75



VALGMENIGHEDENS PRÆST:

Karen Marie Ravn,
Kirkebakken 13 8688 1110
e-mail: kmravn@ofir.dk

Privat:

Allingskovgårdsvej 24, 8600 Silkeborg

VALGMENIGHEDENS

BESTYRELSE:

Alle - 8620 Kjellerup.

Svend Aage Thomsen,

formand

Lindevej 30 8688 1941
..... sv.aage.thomsen@hotmail.com

Anny Oehlschlæger Larsen,

næstformand 8688 4080
Fyrrevænget 8... oeh-larsen@webspeed.dk

Lars Westerberg, kasserer 40284586

Bakken 16, Skelhøj
7470 Karup law@lmo.dk

Peter Kildedal,

formand for mødeudvalget ... 8688 4950
Bygtoften 5 pkildedal@email.dk

Torben Gyldenbergs Pedersen,

sekretær og redaktør

Oustrupvej 17 8688 8006
..... Torben.Pedersen3@skolekom.dk

Chr. Skorstengaard

Vestervangen 13 8688 3724
..... chr.skorstengaard@fibermail.dk

Inge Østerby

Lundgårde 13 8688 8826
..... inge.oesterby@skolekom.dk

VALGMENIGHEDENS FORRETNINGSFØRER:

Dorthe Kaa, forretningsfører

Aabenraavej 28, 8600 Silkeborg.

Træffes mandag aften på 8680 4052
..... dorthe-thomas@webspeed.dk

G U D S T J E N E S T E R



HØRUP KIRKE



VINDERSLEV KIRKE



LEVRING KIRKE

1. marts 8. marts 15. marts 22. marts 29. marts	1. søndag i fasten 2. søndag i fasten Midfaste	Hørup Levring <i>ingen</i> Vinderslev <i>ingen</i>
5. april 9. april 10. april 12. april 13. april 19. april 26. april 28. april	Palmesøndag Skærtorsdag Langfredag Påskedag 1. søndag efter påske tirsdag aften	Hørup Levring Hørup, læsninger Vinderslev <i>ingen</i> Levring <i>ingen</i> - men den følgende tirsdag aften Hørup kl. 19 med konfirmand- læsninger fra Johannesevangeliet. Derefter kirkekaffe og samvær i salen med højskolesang
3. maj 8. maj 10. maj 17. maj 21. maj 24. maj 31. maj	3. søndag efter påske Store Bededag 5. søndag efter påske Pinsedag	Levring Vinderslev kl.10 konfirmation <i>ingen</i> Hørup <i>ingen</i> <i>ingen</i> Vinderslev
1. juni 7. juni	Trinitatis Søndag	<i>ingen</i> Hørup

Hvor intet anføres, er gudstjenesten kl. 10,30 ved Karen Marie Ravn.

Der kører fortsat gratis BIL Man kan ringe dagen før til Thorning Taxa tlf. 86 88 01 75. Så bliver man kørt fra og til egen adresse på valgmenighedens regning.